
Uptaded September 13, 2007 

 1

PROGRAMA UNESCO/OEA ISARM AMÉRICAS (Acuíferos Transfronterizos de las Américas) 
UNESCO/OAS ISARM Americas (Transboundary Aquifers of the Americas) 

 
5to. TALLER DE COORDINACION/5th. COORDINATION WORKSHOP 

Montreal, Canada – Sep. 17, 21/Montreal, Canadá – Sep.- 17, 21, 2007 
 

LISTA DE PARTICIPANTES/LIST OF PARTICIPANTS 
 
 
 

ARGENTINA           
 
Ofelia Tujchneider        
Coordinadora Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Américas 
Investigador CONICET - Profesor Titular Gestión de los Recursos Hídricos Subterráneos 
Directora, Grupo de Investigaciones Geohidrológicas  
Facultad de Ingeniería y Ciencias Hídricas  Universidad Nacional del Litoral  
Casilla de Correo 217 – Ciudad Universitaria 3000 Santa Fe - Argentina 
Tel: (54-342) 457-5233 Int 150 Tel/Fax: (54-342) 459-2287 
e-mail: pichy@fich.unl.edu.ar; pichy@fich1.unl.edu.ar 
 
BOLIVIA 
 
Zoilo Moncada Cortés 
Coordinador Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas  
Director General Ejecutivo  
Servicio Nacional de Geología y Minería SERGEOTECMIN 
Federico Zuazo 1673, Esquina Reyes Ortiz La Paz, Bolivia 
Tel: (591-2) 233-1236  Fax: (591-2) 239-1725 
e-mail: zmoncada@sergeomin.gov.bo 
 
BRASIL 
 
Julio Thadeu Silva Kettelhut         
Coordinador Nacional Programa UNESCO/OEA ISARM Américas 
Ministerio de Meio Ambiente –  
Secretaria de Recursos Hidricos SRH/MMA 
DPA/GGA Brasilia, Brasil 
Tel: (55-61)40091816 Fax: (55-61) 40091814 
e-mail: julio.kettelhut@mma.gov.br 
 
CANADA 
 
Alfonso Rivera 
Coordinador Nacional Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Chief Hydrogeologist and Program Manager/ 
Chef Hydrogéologue et Gestionnaire de Programme 
Geological Survey of Canada / Commission géologique du Canada 
Natural Resources Canada / Ressources Naturelles Canada 
490, rue de la Couronne Quebec (Quebec) G1K 9A9, Canada 
Tel: 001 418-654 2688  Fax: 001 418-654 2615  
e-mail: arivera@nrcan.gc.ca   
http://ess.nrcan.gc.ca/gm 
 
COLOMBIA 
 
Eduardo Zamudio Huertas 
Coordinador Nacional Adjunto del ProgramaUNESCO/OEA ISARM Américas 
Sub-Direccion de Hidrologia – IDEAM 
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales 



Uptaded September 13, 2007 

 2

Tel: (571)635-6003  Fax: 
e-mail: ezamudio@ideam.gov.co 
 
COSTA RICA 
 
Alberto Rodrigo Calvo Porras         
Coordinador Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Ingeniero- Hidrogeólogo  
Área de Auscultación de Obras  
Instituto Costarricense de Electricidad – ICE  
PO. Box 801-2150 San José, Costa Rica 
Tel.: (506)  220-7594 Fax: (506) 220-7667  
e-mail: rcalvop@ice.go.cr 
 
CHILE 
 
Rodrigo Weisner Lazo 
Presidente del Comité Nacional del PHI -Punto Focal RIRH 
Ministerio de Obras Públicas MOP 
Director, Direccion General de Aguas DGA 
Dpto. de Administración de Recursos Hídricos – DARH Santiago, Chile 
Tel: 56-2–449 37 76 Fax: 
e-mail: : rodrigo.weisner@mop.gov.cl; dga.internacional@mop.gov.cl 
 
ECUADOR 
 
Napoleon Burbano O.         
Coordinador Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Américas 
Departamento de Aguas Subterráneas – INAMHI  
Iñaquito N36-14 y Corea o (Iñaquito700 y Corea) Quito – Ecuador 
Telefax: (593 2) 2248268  
e-mail: napoleon@inamhi.gov.ec; napoleon452@hotmail.com 
 
EL SALVADOR 
 
Ana Deisy López          
Coordinadora Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Directora Servicio Hidrológico Nacional (SHN) 
Servicio Nacional de Estudios Territoriales (SNET) San Salvador, El Salvador 
Km 5 1/2 Carretera a Santa Tecla, Calle y Colonia Las Mercedes  
Edificio SNET, Segundo Nivel.  
Contiguo a Parque de Pelota  San Salvador, El Salvador  
Teléfono: (503) 2283-2269 
e-mail: adlopez@snet.gob.sv 
 
GUATEMALA 
 
Fulgencio Garavito          
Coordinador Nacional Adjunto del Programa UNESCO/OEA ISARM Américas  
Jefe de Unidad de Servicios Hídricos 
Instituto de Meteorología e Hidrología INSIVUMEH 
7 Avenida 14-57, Zona 13 Guatemala Ciudad, Guatemala 
Tel: (502) 2331-4967  2331-4986 ext. 230  Fax: (502) 2331-5005 
e-mail: fgaravito@insivumeh.gob.gt; fulga20002003@yahoo.com 
 
HAITI 
 
Michel Junior Plancher 
Coordinador Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 



Uptaded September 13, 2007 

 3

Eng. MSC 
Quality Water and Environment Laboratory 
University of Quisqueya 
Port au Prince, Haiti 
Phone : 509-423-4269 Fax : 509-221-4211 
 
MEXICO 
 
Ruben Chavez Guillen        
Coordinador Nacional Adjunto del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Comisión Nacional del Agua – CNA 
Insurgentes Sur ·2416, Piso 9 Col. Capilco El Bajo México DF CP04340 México 
Tel: (52-55) 5174-4422 y 23 Fax: (52-55)5174-4424 
e-mail: ruben.chavez@cna.gob.mx 
 
PANAMA 
 
Hilda Candanedo  
Coordinadora Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Presidente del Comité Nacional del PHI 
Jefa de la Dirección de Patrimonio Natural 
Autoridad Nacional del Ambiente de Panamá 
Albroke, Edif. 804, 3o piso 
Ciudad de Panamá, República de Panamá 
Apartado Postal ANAM C-Zona 0843-00793, Panamá - Panamá 
Tel: (507) 315-0855  Fax: (507) 315-0773  
e-mail: h.candanedo@anam.gob.pa 
 
PARAGUAY 
 
Ana Maria Castillo Clerici         
Coordinadora Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Américas 
Jefa Dpto. de Recursos Hídricos 
Vice Ministerio de Minas y Energía - Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Dirección de Recursos Minerales  
Los Rosales y Ñangapiry  
San Lorenzo, Paraguay 
Telefax: 595-21-672531/671003/670183 
e-mail: acler_54@yahoo.com 
 
URUGUAY 
 
Edi Juri 
Presidente del Comité Nacional del PHI - Punto Focal RIRH 
Director Nacional de Hidrografía 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 2, Montevideo, C.P.11100, Uruguay 
Tel: (598-2) 916-8839 ó 916-4783  Fax: (598-2) 916-4667 
e-mail: ejuri@dnh.gub.uy ; direccion@dnh.gub.uy  
 
U. S. A. 
 
Jim Stefanov          
Acting National Coordinator of the UNESCO/OAS ISARM Americas Programme 
Deputy Director, Investigations and Research 
USGS Texas Water Science Center 
8027 Exchange Drive Austin, TX  78754-4733 
Tel: 512-927-3543 office 512-350-7301 cell   Fax:512-927-3590 
e-mail: jestefan@usgs.gov 
 
VENEZUELA 
 



Uptaded September 13, 2007 

 4

Fernando Decarli R.           
Coordinador Nacional del Programa UNESCO/OEA ISARM Americas 
Coordinador del Grupo de Aguas Subterráneas 
Ministerio del Ambiente (MinAmb) 
Dirección General Cuencas Hidrográficas 
Dirección de Hidrología, Meteorología y Oceanología 
Torre Sur, piso 5 ofc. DHMO, C.S.B. El Silencio Caracas, Venezuela. 
Tel: (58-212) 408-4743  Fax: (58-212) 408-4734  
Cel: (58-416) 620-8331 
e-mail: fdecarli@cantv.net ; fdecarli@minamb.gob.ve; 
 
UNESCO-Paris 
 
Andras Szollosi-Nagy  
Deputy Assistant Director General 
Secretary of the International Hydrological Programme Director 
Division of Water Sciences UNESCO 
1 Rue Miollis, 75732 Paris Cedex 15, France 
Tel: +33 1 45 684001 Fax: 
e-mail: a.szollosi-nagy@unesco.org 
www.unesco.org/water 
 
Alice Aureli  
Hydrogeologist 
Division of Water Sciences UNESCO 
1, rue Miollis,  
75732 Paris Cedex 15, France 
Phone: (33 1) 4568-3938 Fax: (33 1) 4568-5811 
e-mail: a.aureli@unesco.org; e.felici@unesco.org  
 
UNESCO-Uruguay 
 
Maria Concepción Donoso 
Hidróloga Regional para America Latina y el Caribe       
Especialista de Programas Ciencias Ambientales y Recursos Hídricos UNESCO 
Edificio MERCOSUR 
Dr. Luis Piera 1992, 2o piso 
11200 Montevideo, Uruguay 
Tel: (598-2) 413-2075  Fax: (598-2) 413-2094 
e-mail: phi@unesco.org.uy; mcdonoso@unesco.org.uy 
 

Shammy Puri         
UNESCO-IHP, Consultant 
1 Rue Miollis 75015 Paris France 
Tel + 33 (0) 1 456 83946 Fax : 
e-mail: Shaminder.Puri@unep.org; ShammyPuri@aol.com 
 

Stephan Raya,  
UNESCO-IHP, Consultant  
1 rue Miollis 75732 Paris cedex 15 FRANCE 
Tel : 33 1 45684115 fax : 33 1 45685811  
e-mail : r.stephan@unesco.org 
 
OEA/OAS 
 
Scott Vaughan  
Director, Department of Sustainable Development DSD 
Organization of American States – OAS  
1889 F Street, # 613 NW 
Washington D.C. 20006, USA 
Phone: 202-458-6248 Fax: 202-458-3560/3168 
e-mail: Svaughan@oas.org 



Uptaded September 13, 2007 

 5

 
Jorge Rucks 
Jefe Área Geográfica II - América del Sur 
Departamento de Desarrollo Sostenible 
Secretaría General de la OEA 
Junín 1940, C1113AAX - Buenos Aires, República Argentina 
Tel: (54 11) 4803 7606 al 08 Fax: (54 11) 4801 6092 
e-mail: JRucks@oas.org; oea@oea.com.ar 
 
Nelson da Franca Ribeiro dos Anjos        
Coordinador General Programa UNESCO/OEA ISARM Américas 
Organización de los Estados Americanos – OEA  
Escritório do DDS no Brasil 
SPS Área 5, Quadra 3, Bloco B, Sala 205 
70610-200 Brasília DF, Brazil 
Tel: (55-61) 2109-5357  Fax: (55-61) 3445-2846 
e-mail: nelsonf@oeabrasil.com.br; paulov@oeabrasil.com.br 
 
Michela Miletto           
Senior Environmental Specialist 
Department of Sustainable Development DSD  
Organization of American States – OAS  
1889 F Street, # 613 NW 
Washington D.C. 20006, USA 
Tel: (1-202) 458 3862  Fax: (1-202) 458 3560/3168 
e-mail: mmiletto@oas.org 
 
Lydia Maria Ugas Carro 
Project Technical Assistant         
Department of Sustainable Development DSD  
Organization of American States – OAS  
1889 F Street, # 613 NW 
Washington D.C. 20006, USA 
Phone: (1-202) 458-3556  Fax: (1-202) 458-3862/3168 
e-mail: lugas@oas.org 
 
Invitados especiales/Special Invitees 
 
Ambassador Chusei Yamada 
UN International Law Commission 
3-16-1 Ebisu, Shibuya-ku 
Tokyo 150-0013 Japan  
Telefax: 81-3-3443-7851 
e-mail: chuyama@mtd.biglobe.ne.jp 
 
Jean-Francois Donzier 
Permanent Technical Secretary 
International Network of Basin Organizations 
21 Rue de Madrid 75008 Paris, France 
Tel: +33 1 45 908860 Fax: +33 1 40 080145 
e-mail: JF.donzier@wanadoo.fr 
 
David Boerner  
Director General  
Natural Resources Canada ESS 
Earth Sciences Sector, Programs Branch 
601 Booth St. Ottawa, ON 
K1A 0E8 Canada 
Ph: (613) 995-4314  Fax: (613) 996-6575 
e-mail: dboerner@nrcan.gc.ca 
 



Uptaded September 13, 2007 

 6

Fred Wrona  
Branch Director Environment Canada 
Chair of the Canadian Nacional Committee for UNESCO-IHP-Phase VI 
Ph: (250) 472-5134 Fax: (250) 472-5302 
e-mail: Fred.Wrona@EC.GC.CA 
 
Dale Van Stempvoort 
Head, Groundwater Assessment and Remediation Section Water Science 
& Technology Directorate Environment Canada  
PO Box 5050 Burlington, Ontario, Canada L7R 4A6 
phone: 905-319-6917  
e-mail: Dale.VanStempvoort@ec.gc.ca 
 
Douglas W. Alley 
Physical Sciences Officer 
International Joint Commission IJC, Canada side 
Phone: (519) 257-6703 
e-mail: alleyd@windsor.ijc.org 
 
Shawn Morton 
Environmental Policy Analyst 
Department Foreign Affairs and International Trade DFAIT 
e-mail: Shawn.Morton@international.gc.ca 
 
Dean Sherratt 
Senior Legal Officer 
Department Foreign Affairs and International Trade DFAIT 
Oceans and Environmental Law Division 
e-mail: dean.sherratt@international.gc.ca 
 
Cody Rice 
Program Manager, Environmental Information 
Commission for Environmental Cooperation CEC/NAFTA 
393, rue St-Jacques Quest, bureau 200 
Montreal, Quebec H2Y 1N9 
Phone : 514-350-4326 fax: 514-350-4314 line :514-350-4336 
e-mail: crice@cec.org 
 
David Cashaback 
Council of Canadian Academies CCA 
180 rue Elgin Street, Suite 1401 
Ottawa, ON, K2P 2K3 
Phone: 613-567-5000 fax: 613-567-5060 
e-mail: Davidcashaback@scienceadvice.ca 
 
Katherine Levitt  
Program Manager  
Council of Canadian Academies CCA 
180 rue Elgin Street, Suite 1401 Ottawa, ON, K2P 2K3 
Tel (613) 567-5000 Fax (613) 567-5060 
e-mail: Katherine.Levitt@scienceadvice.ca 
 
Charles Lamontagne 
Ingénieur en hydrogéologie  
Service de l'aménagement et des eaux souterraines 675 boul René Lévesque Est  
8e étage, boîte 42  
Québec (Québec)  
G1R 5V7 
(418) 521-3885 poste 4814   



Uptaded September 13, 2007 

 7

charles.lamontagne@mddep.gouv.qc.ca 
 
Heryk Julien  
Physical Scientist  
GSC, Natural Resources Canada 
490, rue de la Couronne 
Québec, QC Canada  G1K 9A9 
phone: (418) 654-3705 
Fax : (418) 654-2615  
e-mail: Hjulien@nrcan.gc.ca  
 
Sue Pullan  
Researcher, GSC  
Ph: (613) 992-3483  
e-mail spullan@nrcan.gc.ca  
 
Claudio Paniconi  
Professor, INRS  
Ph: (418) 654-3108  
e-mail: Claudio_Paniconi@ete.inrs.ca  
 
Randall Updike  
Regional Executive for Geology  
U.S. Geological Survey  
Denver Federal center  
Box 25046, MS 911 Denver, CO 80225  
Tel: 303-236-5440 
e-mail: updike@usgs.gov 
 
Robert Joseph  
Director, Texas Water Science Center  
U.S. Geological Survey  
8027 Exchange Drive Austin, TX 78754-4733 
Tel: 512-927-3502 
e-mail: rljoseph@usgs.gov 
 
Randall T. Hanson 
Research Hydrologist 
U.S. Geological Survey, California Water Science Center 
San Diego Projects Office 
4165 Spruance Road, Suite 200 
San Diego, CA 92101 
e-mail: rthanson@usgs.gov 
phone: (619) 225-6139 (office #) 
 
Victor F. Labson 
Chief Scientist - Crustal Imaging and Characterization Team 
US Geological Survey 
Denver, Colorado 
phone 1(303) 236-1312 
e-mail vlabson@usgs.gov 
 
Wade H. Kress 
Supervisory Hydrologist 
U.S. Geological Survey 
944 Arroyo Drive 
San Angelo, Tx  76903-9345 
Tel: 325-944-4600 
e-mail: wkress@usgs.gov 



Uptaded September 13, 2007 

 8

 
John W. Lane 
Chief, Branch of Geophysics 
U.S. Geological Survey 
11 Sherman Place U-5015 
Storrs, CT  06269 
Tel: 860-487-7402 x13 
e-mail: jwlane@usgs.gov 
 
Brian D. Reece 
Hydrologist (GIS Specialist) 
U.S. Geological Survey  
8027 Exchange Drive Austin, TX 78754-4733 
Tel: 512-927-3573 
e-mail: bdreece@usgs.gov 
 
David C. Leeth 
Supervisory Hydrologist 
U.S. Geological Survey 
3039 Amwiler Road, Suite 130 
Atlanta, GA 30360-2824 
Tel: 770-903-9120 
e-mail: cleeth@usgs.gov 
 
John H. Williams 
U. S. Geological Survey 
425 Jordan Road 
Troy, NY 12180-8349 
Phone: 518-285-5670 
Fax: 518-285-5601 
jhwillia@usgs.gov 
 
Mantha Mehallis 
Director and Professor Environmental MBA Program Crisis 
 & Emergency Management MBA Program, College of Business,  
Florida Atlantic University  
P O Box 3091 Boca Raton, Florida 33431-0991 
Phone: (561) 297-0052 Fax: (561) 297-2675 
Email: mehallis@fau.edu 
 
Ingrid M. Verstraeten 
Representative of the US National Committee for UNESCO-IHP 
Associate Chief 
International Water Resources Branch 
U.S. Geological Survey 
MS 420 National Center 
Reston, VA 20192 
Tel: 703-648-5689 
e-mail: imverstr@usgs.gov 
 
Commissioner Carlos Marin 
International Boundary and Water Commission 
U.S. Section 
4171 N. Mesa, Bldg C, Ste 306 
El Paso, TX  79902 
Tel: 915-832-4157 
e-mail: carlosmarin@ibwc.state.gov 
 



Uptaded September 13, 2007 

 9

Commissioner Arturo Herrera Solis 
International Boundary and Water Commission 
United States and Mexico 
Post Office Box 10525 - El Paso, Texas 79995 
Tel: 656-613-7311 
e-mail: aherrera@cilamexeua.gob.mx 
 
Ariel W. González 
Counselor, Legal advisor's office 
Ministry of Foreign Affairs, Argentina 
Tel : 54 11 4 819 8008 / 12 
Fax : 54 11 4 819 8009 
e-mail : awg@mrecic.gob.ar; awg@mrecic.gov.ar 
 
Víctor Manuel Castañón Arcos 
Jefe de Proyecto de Evaluación y Modelación 
Gerencia de Aguas Subterráneas - Subdirección General Técnica 
Comisión Nacional del Agua 
Insurgentes Sur 2416. Piso 9. Ala Sur 
Colonia Copilco El Bajo. México, DF CP 04340 México 
Teléfono y Fax (5255) 51744000 Extensión 1655 
e-mail: victor.castanon@cna.gob.mx 
 
Jac Van der Gun        
International Groundwater Resources Assessment Centre (IGRAC) 
Princetonlaan 6 - P.O. Box 80015 
3508 TA Utretch - The Netherlands 
Tel : + 31 30 256 4762 Fax : + 31 30 256 47 55 
Website: www.igrac.nl 
 
Osnick Joseph 
Professor 
Quality Water and Environment Laboratory 
University of Quisqueya 
Port au Prince, Haiti 
Phone : 509-423-4269 Fax : 509-221-4211 
 
Francisco Javier Aparicio Mijares 
Coordinador de Tecnología Hidrológica 
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua Paseo Cuauhnáhuac No. 8532, Progreso C.P. 62550, Jiutepec, 
Morelos, México. 
Tel. (777)320-8671 
Fax.(777)329-3681 
e-mail: japaricio@tlaloc.imta.mx 


